
Pag. 1 di 4 

 

 
 
Prot. N. 
 

O R D I N A N Z A        N. 51 / 22 
 
Oggetto: "ORDINANZA COMMISSARIALE N. 15/A18.000/710 IN DATA 30.03.2022 OGGETTO: PRIMI 

INTERVENTI URGENTI DI PROTEZIONE CIVILE IN CONSEGUENZA DEGLI ECCEZIONALI 
EVENTI METEOROLOGICI VERIFICATISI NEI GIORNI 2 E 3 OTTOBRE 2020 NEL 
TERRITORIO DELLE PROVINCE DI BIELLA, DI CUNEO, DI NOVARA, DI VERBANO-CUSIO-
OSSOLA, DI VERCELLI, DELLA CITTÀ METROPOLITANA DI TORINO E DEI COMUNI DI 
BALZOLA, DI BOZZOLE, DI CASALE MONFERRATO, DI FRASSINETO PO, DI VALMACCA E 
DI VILLANOVA MONFERRATO IN PROVINCIA DI ALESSANDRIA. APPROVAZIONE V 
STRALCIO - INTEGRAZIONE DEL PIANO DEGLI INTERVENTI (ALLEGATO 1) E 
DISPOSIZIONI AMMINISTRATIVE E CONTABILI." "SISTEMAZIONE VIABILITÀ COMUNALE 
(ZONA COLLINARE E VIA COSSAVELLA) CON INTERVENTI SULLE OPERE DI SOSTEGNO 
E DI REGIMAZIONE DELLE ACQUE METEORICHE" CODICE TO_A18_710_20_002. 
FINANZIAMENTO DI €. 300.000,00.  
AFFIDAMENTO INCARICO DI ESECUZIONE. 
ORDINANZA CONTINGIBILE ED URGENTE. 

 
 Il sottoscritto Luigi Sergio RICCA , in qualità di Sindaco pro-tempore del Comune di Bollengo; 
 
- Premesso che sono sempre più frequenti violenti nubifragi “c.d. bombe d’acqua” che possono mettere a 

dura prova le infrastrutture comunali e non, durante lo svolgimento di tali rovesci d’acqua; 
 
- Visto che la situazione del territorio, potrebbe divenire critica, data la grande mole di acqua e di detriti e 

materiale vegetativo che potrebbero essere trasportati ed accumulati lungo il corso e l’alveo dei rii 
comunali interessanti il territorio comunale; 

 
- Richiamate le seguenti note e più precisamente: 

• nota prot. n. 3566 del 25.11.2019 avente ad oggetto: “Eventi atmosferici del novembre 2019. 
segnalazione danni” con la quale l’Ente ha provveduto a segnalare alla Regione Piemonte, Settore 
Tecnico Regionale alcune criticità rilevate sul territorio comunale tra le quali: 

…… 
6) Rio Morto e afferenti: tratto alto, dal confine col Comune di Burolo, fino al ponte di Via G. Ceresa 

Rossetto; 
…… 

• nota prot. n. 3378 del 05.10.2020 avente ad oggetto: “Eventi atmosferici del 3- 4 ottobre 2020. 
Segnalazione situazioni di rischio e danni.” con la quale l’Ente ha provveduto a segnalare alla 
Regione Piemonte, Settore Tecnico Regionale una quantificazione sommaria dei danni alle 
infrastrutture comunali e più precisamente: 

…… 
2) STRADA COMUNALE DI VIA G. COSSAVELLA 
Cedimento parziale muro di sostegno della strada Comunale di Via Giovanni Cossavella. 
Tale infrastruttura risulta essere il collegamento intercomunale con il limitrofo Comune di Burolo, in 

particolare con le abitazioni a nord della Serretta, oltre alla via di accesso alle abitazioni private site 
lungo la percorrenza della stessa ed al raggiungimento degli immobili siti in Cascina Brama nel 
territorio comunale di Bollengo. 

Necessità di rifacimento del muro di sostegno per una lunghezza di circa 300,00 ml. 
Importo dei lavori stimato = €. 250.000,00 + I.V.A. 



Pag. 2 di 4 

 

• nota prot. n. 3935 del 02.11.2020 avente ad oggetto: “Eventi atmosferici del 3- 4 ottobre 2020. 
Segnalazione situazioni di rischio e danni. Integrazione alla propria nota prot. n. 3378 del 
05.10.2020.” con la quale l’Ente ha provveduto a segnalare alla Regione Piemonte, Settore Tecnico 
Regionale che la segnalazione fatta ad ottobre 2020 risulta essere un aggravamento di segnalazioni 
già fatte in precedenza e relative all’evento di novembre 2019. Poiché è stato concesso un 
finanziamento di €. 150.000,00 per l’evento di novembre 2019, questi fondi saranno utilizzati come 
specificato, nell’oggetto del finanziamento, per la risistemazione delle infrastrutture e delle strade 
comunali in zona collinare. 

Pertanto l’istanza di ottobre 2020 viene così aggiornata: 
…… 
2) STRADA COMUNALE DI VIA G. COSSAVELLA 
Importo stimato = €. 300.000,00 

• nota prot. n. 2352 del 09.07.2021 avente ad oggetto: “Eventi atmosferici (nubifragio) del 08 luglio 
2021. Segnalazione danni.” con la quale l’Ente ha provveduto a segnalare alla Regione Piemonte, 
Settore Tecnico Regionale che il territorio comunale è risultato interessato dagli eventi di cui 
all’oggetto, anche con l’aggravamento di alcune situazioni già segnalate ed alcuni danneggiamenti 
alle proprietà private; 

• nota prot. n. 3162 del 27.09.2021 avente ad oggetto: “Eventi atmosferici (nubifragio) del 08 luglio 
2021. Integrazione alla propria nota prot. n. 2352 del 09.07.2021. Eventi atmosferici (nubifragio) del 
19 settembre 2021. Aggravamento situazioni e quantificazione sommaria dei danni.” con la quale 
l’Ente ha provveduto a segnalare alla Regione Piemonte, Settore Tecnico Regionale una 
quantificazione sommaria dei danni alle infrastrutture comunali già segnalate in precedenza e più 
precisamente: 

STRADA COMUNALE DI VIA G. COSSAVELLA 
16) AGGRAVAMENTO della situazione di cedimento di tratti del muro di sostegno della strada 

Comunale di Via Giovanni Cossavella. 
Tale infrastruttura risulta essere il collegamento intercomunale con il limitrofo Comune di Burolo, in 

particolare con le abitazioni a nord della Serretta, oltre alla via di accesso alle abitazioni private site 
lungo la percorrenza della stessa ed al raggiungimento degli immobili siti in Cascina Brama nel 
territorio comunale di Bollengo. 

Necessità di rifacimento del muro di sostegno per una lunghezza di circa 300,00 ml. 
Importo stimato = €. 300.000,00 

 

- Richiamata la nota protocollo n. 14124 del 31-03-2022 della Regione Piemonte - Direzione Opere 
pubbliche, Difesa del suolo, Protezione civile, Trasporti e logistica – Settore Infrastrutture e Pronto 
Intervento con la quale è stata trasmessa l’“Ordinanza commissariale n. 15/A18.000/710 in data 
30.03.2022 Oggetto: Primi interventi urgenti di protezione civile in conseguenza degli eccezionali eventi 
meteorologici verificatisi nei giorni 2 e 3 ottobre 2020 nel territorio delle province di Biella, di Cuneo, di 
Novara, di Verbano-Cusio-Ossola, di Vercelli, della Città Metropolitana di Torino e dei comuni di Balzola, 
di Bozzole, di Casale Monferrato, di Frassineto Po, di Valmacca e di Villanova Monferrato in provincia di 
Alessandria. Approvazione V stralcio - integrazione del Piano degli interventi (Allegato 1) e disposizioni 
amministrative e contabili.” oltre a comunicare che è stato concesso un contributo per quel che riguarda 
gli “Eventi meteo del 2-3 ottobre 2020 (C.S. 6248)” quantificando il finanziamento in € 300.000,00 per 
quanto concerne la “Sistemazione viabilità comunale (zona collinare e via Cossavella) con interventi sulle 
opere di sostegno e di regimazione delle acque meteoriche” codice TO_A18_710_20_002; 

 
- Richiamata la deliberazione della Giunta Comunale n. 101/2022 del 07.11.2022, avente ad oggetto: 

“Ordinanza commissariale n. 15/A18.000/710 in data 30.03.2022 Oggetto: Primi interventi urgenti di 
protezione civile in conseguenza degli eccezionali eventi meteorologici verificatisi nei giorni 2 e 3 ottobre 
2020 nel territorio delle province di Biella, di Cuneo, di Novara, di Verbano-Cusio-Ossola, di Vercelli, 
della Città Metropolitana di Torino e dei comuni di Balzola, di Bozzole, di Casale Monferrato, di 
Frassineto Po, di Valmacca e di Villanova Monferrato in provincia di Alessandria. Approvazione V stralcio 
- integrazione del Piano degli interventi (Allegato 1) e disposizioni amministrative e contabili.” 
“Sistemazione viabilità comunale (zona collinare e via Cossavella) con interventi sulle opere di sostegno 
e di regimazione delle acque meteoriche” Codice TO_A18_710_20_002. Finanziamento di €. 
300.000,00. Approvazione della progettazione definitiva-esecutiva. Rif. C.U.P. n. H87H20001780002.” 
redatta dall’Ing. Gianluca NOASCONO della Ditta “SERTEC ENGINEERING CONSULTING s.r.l.” con 
sede in Loranzè (TO) ed assunto al ns. prot. n. 3701 del 28.10.2022, nell’importo complessivo di €. 
300.000,00 di cui €. 195.856,56 per lavori ed €. 4.633,84 per oneri per la sicurezza non soggetti a 
ribasso; 

 
- Considerata l’urgenza e la gravità della situazione che potrebbe mettere a rischio l’incolumità delle 

persone e cose; 
 



Pag. 3 di 4 

 

- Dato atto che il personale cantoniere comunale dipendente non è in grado di effettuare tale lavorazione, 
anche per la mancanza di idonea attrezzatura per la parte specificatamente sopra richiamata; 

 
- Vista la necessità di disporre per l’eliminazione del pericolo paventato, poiché nell’eventualità di violenti 

nubifragi che potrebbero avvenire di norma nei mesi primaverili / estivi che potrebbero mettere a dura 
prova le infrastrutture comunali e non, durante lo svolgimento di tali rovesci d’acqua, mediante 
l’esecuzione dei lavori di sistemazione della viabilità comunale per quel che riguarda la via G. 
Cossavella con interventi sulle opere di sostegno e di regimazione delle acque meteoriche, anche con 
l’ausilio di mezzi d’opera appositamente attrezzati; 

 
- Dato atto che la Ditta “CHIARLETTI Massimo” di Bollengo (TO) attualmente operante in cantieri limitrofi 

alla località interessata dispone dei mezzi idonei in relazione all’intervento da effettuare; 
 
- Acquisita la disponibilità immediata ad operare in tal senso da parte della Ditta “CHIARLETTI Massimo” 

di Bollengo (TO); 
 
- Visto che per la fruizione del contributo di cui all’Ordinanza commissariale n. 15/A18.000/710 in data 

30.03.2022, è necessario rispettare i tempi previsti per l’esecuzione dei lavori nelle note trasmesse dagli 
enti stessi; 

 
- Visto l’art. 54 comma 4 del D. Leg.vo n. 267/2000; 
 

O R D I N A 
 
1) l’immediata esecuzione dei lavori di sistemazione della viabilità comunale per quel che riguarda la via G. 

Cossavella con interventi sulle opere di sostegno e di regimazione delle acque meteoriche, al fine di 
conseguire l’eliminazione della situazione di pericolosità, ricorrendo alla Ditta “CHIARLETTI Massimo” di 
Bollengo (TO), secondo quanto disposto nella progettazione definitiva-esecutiva, approvata con 
deliberazione della Giunta Comunale n. 101/2022 del 07.11.2022, di cui sopra, e comunque con l’ausilio 
e sulla scorta della documentazione e delle risultanze di progetto redatto dall’Ing. Gianluca NOASCONO 
della Ditta “SERTEC ENGINEERING CONSULTING s.r.l.” con sede in Loranzè (TO) ed assunto al ns. 
prot. n. 3701 del 28.10.2022, nell’importo complessivo di €. 300.000,00 di cui €. 195.856,56 per lavori ed 
€. 4.633,84 per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso; 

 
2) che in merito a quanto sopra citato si provvederà all’immediata esecuzione dei lavori di sistemazione 

della viabilità comunale per quel che riguarda la via G. Cossavella con interventi sulle opere di 
sostegno e di regimazione delle acque meteoriche, previa messa in sicurezza del tratto di cantiere 
interessato dai lavori al fine di garantire il loro regolare svolgimento, nonché alla predisposizione di tutta 
la segnaletica necessaria a tal fine, ritenendosi autorizzata ad occupare terreni di proprietà privata o 
appartenenti ad altri Enti Pubblici; 

 
3) alla Ditta “CHIARLETTI Massimo” di Bollengo (TO) di intervenire con mezzi idonei per l’esecuzione dei 

lavori di somma urgenza di cui al punto 1 della presente ordinanza, come da progettazione e indicazioni 
dell’Ing. Gianluca NOASCONO della Ditta “SERTEC ENGINEERING CONSULTING s.r.l.” con sede in 
Loranzè (TO); 

 
4) al Responsabile del Servizio Tecnico: 

• di procedere con gli atti di sua competenza, per l’espletamento dell’incarico da effettuare con la Ditta 
“CHIARLETTI Massimo” di Bollengo (TO), notificando la presente ordinanza alla Ditta “CHIARLETTI 
Massimo” di Bollengo (TO), tramite pec; 

• di far eseguire tutte le lavorazioni ritenute necessarie al fine di garantire l’immediata esecuzione dei 
lavori di sistemazione della viabilità comunale per quel che riguarda la via G. Cossavella con 
interventi sulle opere di sostegno e di regimazione delle acque meteoriche; 

• di sovrintendere e regolarizzare gli atti in ordine agli aspetti finanziari e procedurali nei previsti 
dall’ordinamento sulla contabilità degli EE.LL. (D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.), nonché del D.Lgs. 18 aprile 
2016, n. 50 e s.m.i. e della nota prot. n. 14124 del 31-03-2022 della Regione Piemonte - Direzione 
Opere pubbliche, Difesa del suolo, Protezione civile, Trasporti e logistica – Settore Infrastrutture e 
Pronto Intervento”; 

 
5) che tutte le lavorazioni dovranno avvenire secondo il cronoprogramma compatibile con la 

programmazione del finanziamento di cui alle premesse; 
 
6) la presente ordinanza costituisce deroga alla normativa vigente in materia di vincoli ambientali, 

idrogeologici e paesaggistici; 
 



Pag. 4 di 4 

 

7) di trasmettere copia della presente ordinanza agli enti competenti; 
 
8) che ogni trasgressore sarà multato a norma di legge; 
 
Dalla Residenza Comunale, lì  22.12.2022. 
 

 


